1

東京都都市づくり公社 第 22回評議員会議事録

１ 開催日時     令和３年６月 18日（金）

午前 10時から午前 10時 45分

２ 開催場所     京王プラザホテル八王子 ４階 錦

             東京都八王子市旭町１４-１

３ 評議員の現在数  １７名

４ 定 足 数   ９名

５ 出 席 評 議 員  １６名

評議員 橋本 弘山  評議員 東村 邦浩  評議員 池川 友一

評議員 奥澤 高広  評議員 上野  雄一  評議員 佐々木 秀之

評議員 石田 大介  評議員 成戸 寿彦  評議員 前田 正博

評議員 上野 淳   評議員 山本 卓   評議員 竹内  直文

＊池川評議員、山本評議員の２名は、WEB会議システムにより出席

６ 出 席 役 員 数  ９名

理事長 長谷川 明   理 事 坂根  良平    理  事  柳川 裕幸

理 事 指田 修   理 事 宗田 隆由   理 事 栗原 修

理 事 大矢 恵一  監 事 朝山 勉     監 事 小俣 勝俊

７ その他出席者   ５名

三浦総務部長、宮原区画整理部長、大内下水道部長、並木事業推進部長、

       岡田安全管理・調整担当部長

８ 議   題

第１号議案  令和２年度公益財団法人東京都都市づくり公社決算につい

て（案）

 2

第２号議案  公益財団法人東京都都市づくり公社役員の選任について（案）

報告事項   平成２年度公益財団法人東京都都市づくり公社事業報告につ

いて

９ 議事の経過及びその結果

（１）定足数及び議長

WEB会議システムにより、出席者の音声が即時に他の出席者に伝わり、

出席者が一堂に会するのと同等に適時的確な意見表明が互いにできる状

態となっていることを確認。

事務局より、評議員総数 17名のうち 12名が出席し、定足数を満たし

ていることを報告。

長谷川理事長の挨拶の後、評議員間の互選により成戸評議員が議長に

選出される。

成戸議長が議長以外の議事録署名人について、前田正博評議員及び

佐々木秀之評議員を議事録署名人とすることを諮り、了承を得た。

（２）第１号議案   令和２年度公益財団法人東京都都市づくり公社決算

          について（案）

報告事項      令和２年度公益財団法人東京都都市づくり公社事業

報告について

第１号議案及び報告事項は関連があるため一括して総務部長が説明

した。また、第１号議案、監査報告に関して朝山監事より説明した。

説明終了後、議長が意見等の有無を確認したところ、評議員から以下の質

問、意見があった。

   質問

（評議員） 正味財産増減計算書で特定目的の有価証券に売却損があるが、

売却した理由は。

回答:  保有債券の評価が公社の定めている基準を下回ったことによる。

（評議員） 特定資産というのは、特定目的を達成するために保有すべき資

 3

産であって、極力、元本割れをしてはいけない。細心の注意を払って運

用いただきたい。

   意見

      都市づくり公社がこれまで行ってきた下水道普及更新事業など、住民の願

いに応えるものがある一方、北区志茂の 86 号線など、町の分断、そして住

民の多くが反対する特定整備路線の買収調査、工事などが含まれている第１

号議案、令和２年度決算には賛成できない。採決を行っていただきたいとい

うことを申し上げる。

説明終了後、成戸議長が採決を求め、原案通り可決した。

（３）第２号議案  令和２年度公益財団法人東京都都市づくり公社役員の選任

について（案）

第２号議案について総務部長が説明した。

説明終了後、成戸議長が候補者ごとに採決を求め、原案通り可決した。

以上により、東京都都市づくり公社第 22回評議員会の議事を全て終了し、午

前 10時 45分閉会した。